
Preisblatt der Allgemeinen Preise für die
Versorgung mit Erdgas

gültig ab 01.01.2023 mit 7% Umsatzsteuer

Gem. der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden
und die Ersatzversorgung mit Erdgas aus dem Niederdrucknetz (Gasgrundversorgungsverordnung -
GasGVV) vom 19.07.2022 und unter Berücksichtigung des DVGW-Arbeitsblattes G 685 (Gas-
abrechnung) geben wir die ab 01.01.2023 geltenden Gaspreise bekannt.

Allgemeine Preise

Allgemeine Preise

Im Rahmen der Grundversorgung für Haushaltskunden und der Versorgung von Nicht-Haushalts-
kunden außerhalb der Ersatzversorgung bieten wir Ihnen die Belieferung mit Erdgas zu Allgemeinen 
Preisen an.

Der Grundpreis beinhaltet eine jährliche Abrechnung in einem zeitlichen Abstand von ca. 12 Monaten.
Für jede weitere Abrechnung gem. EnWG ist eine gesonderte Vereinbarung mit der likra notwendig.

Der Grundpreis erhöht sich dann für jede weitere Abrechnung um 11,07€/Jahr (brutto).

Im Nettopreis sind enthalten:
(Beispiel Allgemeine Preise)

Energiesteuer
Bilanzierungsumlage 
Konzessionsabgabe *
Kosten für Emissionszertifikate aus nationalem
Brennstoffemissionshandel ("CO2-Preis")
Gasspeicherumlage
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde **
Netz-Grundpreis 
Messstellenbetrieb inkl. Messung **

Summe staatlicher und regulatorischer Kostenbestandteile

Gaseinkauf, Vertrieb und Service 

* Es werden die jeweiligen Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt.

** Diese Werte sind Durchschnittswerte. Die tatsächliche Höhe hängt von der Art des eingebauten Zählers ab.

In allen dargestellten Bruttopreisen ist zusätzlich die Umsatzsteuer enthalten. Alle mit Umsatzsteuer
genannten Preise sind auf zwei Nachkommastellen gerundet. Die Umsatzsteuer beträgt derzeit 7%.

Die Themen Energieeinsparung und Energieeffizienz haben für uns hohe Priorität. Auf unserer
Internetseite www.likra.de haben wir deshalb Hinweise, Kontaktinformationen und Tipps für Sie
eingestellt. Weitere Informationen über Energiedienstleistungen, Anbieter von Energieeffizienz-
maßnahmen und zu Energieaudits erhalten Sie außerdem auf der Internetseite der Bundesstelle für
Energieeffizienz (BfEE) unter www.bfee-online.de

Grundpreis Arbeitspreis
netto brutto netto brutto

14,10 €/Monat 15,09 €/Monat 13,79 ct/kWh 14,76 ct/kWh

ct/kWh ct/kWh €/Jahr €/Jahr
01.11. 01.01. 01.11. 01.01.
2022

0,550 0,550
0,570 0,570
0,510 0,510

24,00 96,00

0,546 0,546
0,059 0,059

12,35

3,335 3,079 36,35 108,35

1,100 0,844

2023 2022 2023

3,604 10,714

12,35


